
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 462 DEL 24/12/2013

OGGETTO: LABORATORIO DEL COSTRUIRE SOSTENIBILE -  ACQUISIZIONE DEL 
SERVIZIO E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto:

• che la Camera di Commercio ha inserito da alcuni anni tra i propri obiettivi strategici 
la  promozione  dell'innovazione  nel  settore  edile,  con  l'obiettivo  di  creare  e 
diffondere nuove competenze in materia di edilizia sostenibile;

Valutato:

• il  contenuto  del  progetto  formativo  denominato  “Laboratorio  del  Costruire 
Sostenibile”   proposto  dall'Istituto  Nazionale  di  Bioarchitettura,  dalla  società 
Lucense, dalla Scuola Edile e da Celsius, realizzato come prima edizione nei primi 
mesi del 2013  e che sarà replicato in una II° edizione ad inizio 2014, prevedendo 
la realizzazione di 5 seminari monotematici destinati agli operatori della filiera edile, 
della durata di 12 ore ciascuno ed articolati ciascuno in 3 incontri, con livelli diversi  
di  approfondimento  e  specializzazione,  sui   temi  dell’efficienza  energetica  e 
dell’edilizia  sostenibile,  con  particolare  attenzione  alla   problematica  della 
riqualificazione del patrimonio edilizio esistente;

Considerato che:

• la Camera di Commercio ha ritenuto opportuno partecipare alla realizzazione della 
II° edizione del progetto occupandosi in particolare della revisione e progettazione 
del  programma  formativo,  attività  che  verranno  svolte  nel  corso  del  mese  di 
dicembre 2013;



• a tal fine è stato acquisito   e ritenuto   congruo  il preventivo di Lucense s.c.a r.l.  
che  prevede   un  compenso  di  €  2.283,85  (IVA  inclusa)  per  lo  svolgimento 
dell'attività di progettazione esecutiva e definizione del programma di dettaglio del 
Laboratorio del Costruire Sostenibile II° edizione;

Considerato che:

• i  servizi  sopra descritti  non rientrano tra quelli  forniti  tramite MEPA e richiamato 
quindi l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di 
beni, servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del  
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00  e  richiamato  il  D.P.R.  207/2010  contenente  la  regolamentazione 
esecutiva degli appalti pubblici;

• il D.P.R. 254 del 2/11/2005 concernente la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio art.  56 che rinvia al  D.M. 3/12/2004 che 
regola  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  camere di  commercio  con 
procedura in economia;

Richiamata:

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Visto infine:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Preso atto che:

• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm. è la Dott.ssa 
Federica Ramacciotti, Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

      1.- di partecipare alla realizzazione del progetto “Laboratorio del Costruire Sostenibile”
           secondo le modalità descritte in premessa;

2. -di acquisire da Lucense s.c.a r.l. il servizio di progettazione esecutiva e definizione 
del programma di dettaglio del Laboratorio;

3. - di prenotare a tale scopo l'importo di 2.283,85 sul Budget direzionale di propria 
competenza per l'esercizio in corso, come da prospetto più sotto riportato



 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

LABORATORIO  COSTRUIRE 
SOSTENIBILE - EDIZIONE 2014- 
ASSEGNAZIONE  INCARICHI  E 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

D103 330040 organizzazione  corsi  e 
seminari

C1010101 2.283,85

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


